ATA DA 47ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRP-MG - XIII PLENÁRIO 1
REALIZADA EM 02/06/2012 2

 3
Aos dois dias do mês de junho de dois mil e doze, com início às 09 horas, realizou-se a 47ª 4
Plenária do XIII Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região (MG), tendo como 5
Conselheira Presidente Marta Elizabeth de Souza, Conselheira Vice-Presidente Marisa Estela 6
Sanabria Bourman, Conselheira Tesoureira Lourdes Aparecida Machado e Conselheiro 7
Secretário Celso Renato Silva. Estiveram presentes os Conselheiros Efetivos: Marta 8
Elizabeth de Souza, Lourdes Aparecida Machado, Alcina Mendes Brito, Carlos Roberto Sícoli, 9
Celso Renato Silva, Marisa Estela Sanabria Bourman, Maria de Fátima Lobo Boschi, Milton dos 10
Santos Bicalho, Ricardo Ribeiro O. Resende, Rita Maria Auxiliadora Mendes. Conselheiros 11
Suplentes: André Amorim Martins, Anna Christina C. M. Pinheiro, Ataualpa Maciel Sampaio, 12
Elizabeth Lacerda Barbosa, Jacques Akerman, Maria da Conceição Novaes Caldas, Maria 13
Teresa A. Albergaria, Paula Ângela F. e Paula, Renata Ferreira J. Miranda, Robson José da 14
Silva Campos e Tiago Humberto R. Rodrigues. Quorum de Conselheiros Efetivos: Foi 15
verificado o quorum dos Conselheiros Efetivos presentes, totalizando dez, tendo o Plenário 16
elevado à condição de conselheiros efetivos os conselheiros André Amorim Martins, Anna 17
Christina C. M. Pinheiro, Ataualpa Maciel Sampaio, Elizabeth Lacerda Barbosa e Jacques 18
Akerman. Justificativas de Ausência: Marcus Macedo da Silva, Vera Luiza Bartels 19
Fernandes, Júnia Maria Campos Lara justificaram por email. Assuntos Tratados: Retornos da 20
APAF: 1) Mostra Nacional: A Conselheira Presidente Marta Elizabeth informou que foi 21
apresentado na Reunião de Presidentes que todos os CR’s estão mobilizando para realização 22
da Mostra Nacional e pontuou que o CRP-04 não solicitou a Audiência Pública Especial pelos 23
50 anos da Psicologia na Assembléia Legislativa de Minas Gerais. É necessário compor a 24
mesa de abertura e viabilizar a mesma. Deliberação: O XIII Plenário deliberou por solicitar à 25
Comissão dos 50 anos da Psicologia solicitar agendamento de Audiência Pública na 26
Assembléia Legislativa de Minas Gerais. 2) Medicalização da Educação e da Saúde: A 27
Conselheira Marta Elizabeth informou que vários Conselhos estão fazendo parceria com 28
relação ao tema da Medicalização da Educação e da Saúde. Sugeriu contactar a Eliane Brum 29
jornalista que publicou matéria na Revista Piauí com entrevista com alguns pesquisadores 30
inclusive internacionais que questionaram a eficácia de psicofármacos para a portadores de 31
sofrimento mental. 3)Psicologia nos Conselhos de Direitos: A Conselheira Marta Elizabeth 32
informou que foi discutido a efetiva participação dos CRP nos Conselhos de Direitos, onde o 33
Conselho tem cadeira e se tem clareza da política dos CR’s. Haverá um debate online no dia 10 34
de outubro. O foco do Seminário será a garantia de direitos. 4) Psicologia no Trânsito: Não 35
houve discussão. 5) Formação: A Conselheira Marta Elizabeth informou que o MEC procurou o 36
CFP e solicitou um grupo de pareceristas, com profissionais que tenham vivência na prática e 37
não apenas o título acadêmico e solicitaram que os Conselhos devem participar na formação 38
do Psicólogo. 6) Ato Médico: A Conselheira Marta Elizabeth informou que acontecu audiência 39
com Cássio Cunha Lima e Audiência Pública no Senado. 7) Acupuntura: A Conselheira Marta 40
Elizabeth informou que o CFP fez uma argumentação no Supremo Tribunal de Justiça que 41
como não existe uma regulamentação da profissão de Acupunturista a prática é de livre 42
exercício da profissão e o Supremo acatou a argumentação. 8) Psicologia e Diversidade 43
Sexual: O tema foi para a pauta da Reunião da APAF de Dezembro/2012. 9) Homofobia: A 44
Conselheira Marta Elizabeth informou que psicóloga Marisa Lobo participou de entrevista no 45
CQC e o apresentador Marcelo Tas tomou a posição da psicóloga como sendo da Psicologia. O 46
CRP-06 mandou nota ao CQC, que foi lida na íntegra no programa seguinte pelo apresentador. 47
Apoio a Evento “XVII Jornada da Escola Brasileira de Psicanálise – Seção Minas Gerais”: O 48
Conselheiro Celso Renato informou que a Diretoria recebeu solicitação de apoio a “XVII 49
Jornada da Escola Brasileira de Psicanálise – Seção Minas Gerais” no valor de R$6.800,00 e 50
propôs ao Plenário o apoio uma vez que se trata de uma parceira histórica de lutas e pela 51
aproximação da temática do evento com as discussões do CRP-04. Deliberação: O XIII 52
Plenário aprovou apoio de R$5000,00 e como contrapartida a solicitação de 04 vagas para 53
participação de Conselheiros no evento. Informes das Subsedes: 1) Subsede Norte: A 54
Conselheira Alcina Mendes informou que a Conselheira Lourdes Machado participará de evento 55

sobre o Ato Médico no dia 06/06/2012. A Conselheira Lourdes informou que além dela 56
participarão o PSIND e possivelmente algum integrante da Frente Mineira de Defesa da Saúde. 57
A Conselheira Alcina informou que no dia 17 de maio foi realizada uma atividade em 58
Comemoração do 18 de maio organizado pelo CRP com a participação da Conselheira Marta 59
Elizabeth e que no dia 05 de junho haverá uma apresentação da dissertação de mestrado de 60
uma psicóloga sobre a Assistência Social. Subsede Sudeste: A Conselheira Elizabeth Lacerda 61
informou que a Subsede está recebendo muita demanda voltada para o Sindicato dos 62
Psicólogos, principalmente com relação à faixa salarial dos psicólogos. A Conselheira informou 63
que a Subsede recebeu demanda do município de Muriaé solicitando apoio e que a 64
Conselheira gostaria primeiro entender a solicitação. A Conselheira Elizabeth esclareceu que 65
os temas mais emergentes para a região são o Ato Médico e o SUAS. O GT de Psicologia no 66
Trânsito está acontecendo e está focado na emissão de carteira. Com relação ao 18 de maio 67
informou que teve uma movimentação interessante, com a organização de uma corrida e 68
diversas atividades culturais. À noite ocorreu uma palestra do gestor José Eduardo e a 69
exposição de quadros do usuário Juca, tendo a renda da venda dos quadros revertida para a 70
compra de um notebook para o usuário.  A Conselheira Elizabeth Lacerda informou que foi 71
definida a participação do Conselho no I Congresso Internacional de Psicologia, V Congresso 72
de Psicologia da Zona da Mata e Vertentes e o IX Encontro Juizforano de Psicologia, com a 73
abertura com a presença da Marta Elizabeth que acontece em Juiz de Fora entre os dias 27 de 74
agosto e 1º de setembro de 2012. Subsede Divinópolis: O Conselheiro André Amorim informou 75
que não havia o habite-se da sala que estava sendo pensada inicialmente e houve uma 76
possibilidade de locação de uma outra sala também na mesma metragem (120m2), mas havia 77
uma briga judicial de herdeiros. O Conselheiro ressaltou a dificuldade em encontrar imóveis na 78
região com a metragem pretendida e informou que nos dia 13 e 14 de junho o Coordenador 79
Administrativo Rodrigo Serra fará uma nova sondagem de imóveis e buscar inclusive casas. 80
Sobre as atividades em comemoração do Dia Nacional da Luta Antimanicomial o Conselheiro 81
André informou que aconteceu um culto ecumênico para celebrar a data e que os servidores da 82
Saúde Mental estavam desmotivados para organização de atividades para marcar o dia 18 de 83
maio. O Conselheiro informou que recebeu demanda de apoio para organização do 1° 84
Congresso Regional de Psicologia em Divinópolis no 1° semestre de 2013 e sugeriu a 85
participação mais efetiva do CRP no evento além do financiamento. Sobre os 50 anos da 86
Psicologia terá possivelmente a participação no 27 de agosto da escritora Adélia Prado e como 87
local o Auditório da Câmara de Vereadores ou da Universidade. O Conselheiro André informou 88
que recebeu uma demanda para solicitação de palestrante para falar sobre o Código de Ética e 89
colocou que a Fundação Gregório Baremblit realizou no dia 17/05 um ato público com uma 90
passeata que saiu do CAPS Maria Boneca e teve ainda a tradicional feijoada comemorativa. O 91
Conselheiro André informou que aconteceu um evento “Cracolândia muito além do crack” e 92
está sendo organizado o evento voltado para a Redução de Danos. Subsede Triângulo: O 93
Conselheiro Ataualpa Maciel informou que a UNIUBE organizou evento em comemoração ao 94
18 de maio que participou do mesmo e as demais atividades não tive muito adesão na região. 95
Quanto as atividades dos 50 anos da psicologia acontecerão durante uma semana e que será 96
enviado posteriormente a programação. Subsede Leste: O Conselheiro Robson Campos 97
informou que durante a semana que passou foi realizada uma reunião na Subsede com 98
psicólogos que atuam nas Clínicas credenciadas pelo DETRAN, que solicitaram do CRP-04 99
uma deliberação quanto à autonomia profissional diante da imposição de uso de determinados 100
testes psicológicos. Haverá nova reunião com estes psicólogos no dia 20 de Junho, 101
possivelmente com representante do PSIND-MG. O Conselheiro Robson informou também que 102
o Debate realizado durante as Comemorações do 18 de maio, sobre a Medicalização da 103
Educação e da Sociedade, produziu mobilização para a realização de uma Roda de Comversa 104
na próxima segunda-feira, dia 05 de Junho. Já no dia 20 de Junho será realizada uma Roda de 105
Conversa sobre o Ato Médico com a participação da Conselheira Lourdes Machado. 106
Deliberação: A Comissão dos 50 anos da Psicologia solicitou e o XIII Plenário aprovou que 107
todas as subsedes tem até o dia 06/06/2012 quarta-feira para encaminharem a Programação 108
das Comemorações dos 50 anos da Psicologia. Pontos da COE: 1) Informe: Processo 011 – 109
Julgamento CFP em 03/05/2012, mantendo a decisão do CRP-04. Deliberação: O XIII Plenário 110

deliberou por encaminhar para a Diretoria marcar data para aplicação de pena de suspensão 111
por 30 dias. 2) Processo 007/10 – Apresentação Relatório s/ Pedido de Reconsideração. 112
Deliberação: O XIII Plenário deliberou pelo adiamento para próxima Plenária (Julho/2012). 3) 113
Processo 005/07 – Nomear relator e agendar julgamento. Deliberação: O XIII Plenário 114
deliberou por nomear como relator o Conselheiro Carlos Sícoli e agendado para Agosto/2012. 115
4) Processo 007/07 – Nomear relator e agendar julgamento. Deliberação: O XIII Plenário 116
deliberou por nomear como relatora a Conselheira Tereza Albergaria e agendado para 117
Setembro/2012 5) Processo 008/07 – Nomear relator e agendar julgamento. Deliberação: O 118
XIII Plenário deliberou por nomear como relator o Conselheiro Jacques Akerman e agendado 119
para Outubro/2012. 6) Processo 010/10 – Nomear relator Pedido de Reconsideração. 120
Deliberação: O XIII Plenário deliberou por nomear como relator o Conselheiro Robson Campos 121
e agendado para Plenária de Julho/2012. 7) Processo 011/10 – Nomear relator Pedido de 122
Reconsideração. Deliberação: O XIII Plenário deliberou por nomear como relatora a 123
Conselheira Alcina Mendes e agendado para Plenária de Julho/2012. 8) Representação 014/11 124
- Proposta de exclusão liminar da denúncia. Deliberação: O XIII Plenário deliberou favorável ao 125
relatório pela exclusão da Denúncia. 9) Representação 016/11 - Proposta de instauração de 126
processo ético: Deliberação: O XIII Plenário deliberou favorável ao relatório pela instauração 127
de processo ético. Foi deliberada a participação do psicólogo Túlio Lourchard Picinini na 128
Plenária de Agosto/2012. COF: Conselheira Marta solicitou ao Plenário se poderia transformar 129
a Minuta da Portaria lida em Plenária de Abril/2012 em Portaria que dispõe sobre a certificação 130
de pessoa jurídica a comunidades terapêuticas. O Conselheiro Jacques Akerman sugeriu uma 131
Consulta Pública ou uma reunião dos psicólogos que trabalham nas comunidades terapêuticas. 132
Deliberação: O XIII Plenário aprovou que sejam encaminhadas as sugestões de alteração na 133
Portaria e na Plenária de Julho/2012 seja aprovada a Portaria. FNDH e Jornal Brasil de Fato: 134
Milton Bicalho participou da Reunião do Fórum Nacional pela Democratização da Comunicação 135
de 03 a 05 de Maio de 2012 em São Paulo e de reunião do Conselho Editorial da Revista Brasil 136
de Fato no dia 19 de maio de 2012 na sede do CRP-04 que contou com a participação do líder 137
do MST João Pedro Stédile. Foi entregue aos Conselheiros exemplar do Jornal Brasil de Fato. 138
Deliberação: O XIII Plenário deliberou pela assinatura de 10 exemplares do Jornal Brasil de 139
Fato pelo CRP-04. Comissão dos 50 anos da Psicologia: O Conselheiro Milton Bicalho informou 140
que a Mostra Regional acontecerá no Minascentro e que estão acontecendo reuniões com 141
coordenadores de curso de psicologia de Belo Horizonte. O Conselho de Psicologia estará 142
disponibilizando um local para 300 pessoas com abertura de fala às faculdades no dia 29/8 a 143
partir de 13 às 20:30h com um tempo de 1 hora e meia por faculdade e disponibilização de 144
espaço para realização da Mostra dos Trabalhos de Extensão das Faculdades com prazo até 145
22/06 para reunir material. Para a Abertura das Comemorações dos 50 anos da Psicologia no 146
dia 24/08 a Conselheira Marta Elizabeth informou que fechou com o Marcus Ferreira a 147
participação dele na mesa de abertura. O Conselheiro Milton Bicalho informou que no dia 27/08 148
na Praça da Liberdade terá a apresentação do Grupo Galpão. Denise Martins: A Conselheira 149
Lourdes Machado informou que a psicóloga Denise Martins está representou o CRP-04 em 150
diversas atividades ligadas ao tema portador de deficiência e estão sendo apresentadas pela 151
mesma as notas taquigráficas dos eventos e relatório de representação. Data da plenária de 152
outubro: O Conselheiro Robson Campos colocou que a data da plenária de Outubro está 153
marcada para o mesmo final de semana das eleições municipais e sugeriu a troca da data para 154
os dias 19 e 20 de Outubro e que as Plenárias de 2013 fiquem marcadas preferencialmente 155
para o 3ª final de semana de cada Mês. Deliberação: O XIII Plenário aprovou a nova data da 156
Plenária de Outubro para os dias 19 e 20 de Outubro e que as Plenárias de 2013 sejam 157
marcadas preferencialmente para o 3° final de semana de cada mês. Comissão de Direitos 158
Humanos: A Conselheira Conceição Novaes informou que estão sendo desrespeitados os 159
direitos das pessoas em situação de rua. A Conselheira Marta Elizabeth informou que em 160
contato com o Dr. Elmísio, o mesmo demonstrou o interesse que CRP-04 tenha novamente 161
cadeira na Comissão Estadual de Direitos Humanos. A Conselheira informou que foi instituído 162
pela Presidente Dilma o dia 12 de agosto como sendo o Dia Nacional dos Direitos Humanos. A 163
Conselheira Conceição informou que participou da Assembleia Estadual do Movimento 164
Nacional de Direitos Humanos - MNDH no dia 26 de maio de 2012 e colocou que foi discutida a 165

recomposição do Conselho do MNDH e que não se sentiu no momento disponível para 166
participar da Diretoria devido às diversas atividades que está desempenhando e que a 167
Conselheira Lourdes fará a representação na Assembléia Nacional do Movimento Nacional de 168
Direitos Humanos nos dias 07/06/2012 a 10/06/2012 em São Bernardo do Campo-SP. A 169
Conselheira Marta Elizabeth informou que a Clínica Serra Verde do IPSEMG está sendo 170
fechada e tem 200 pessoas internadas e o Estado transferiu no dia 30/04/2012 para a Casa 171
Santa Isabel de Barbacena. O CRP-04 denunciou na Assembléia Legislativa a manobra e que 172
acontecerá Audiência Pública para discutir o assunto no dia 17/06/2012. A Conselheira 173
Conceição Novaes informou que a psicóloga Denise Salim que trabalha com o tema do idoso e 174
é coordenadora da FEAD tem incentivado a participação de seus alunos nas reuniões da 175
Comissão de Direitos Humanos e com isto estão ficando cheias as reuniões, esta participação 176
foi ressaltada pela Conselheira. A Conselheira Conceição informou que de 15 em 15 dias está 177
promovendo Rodas de Conversa sobre assuntos de interesse e solicitou que fossem 178
divulgados no Boletim online do CRP-04. O Conselheiro Robson solicitou a participação de um 179
representante da Comissão de Direitos Humanos na Reunião do GT de Psicólogos no Sistema 180
Prisional e colocou que a Conselheira Conceição está muito atarefada com todas as demandas 181
e sugeriu que outros Conselheiros pudessem ajudá-la. A Conselheira Marta sugeriu que a 182
Comissão de Direitos Humanos focasse em temas como Depoimento Especial, Álcool e outras 183
drogas, Avaliação Psicológica e Sistema Prisional. A Conselheira Conceição Novaes informou 184
que no Dia 13/07 dentro dos eventos realizados pela Comissão de Direitos Humanos 185
acontecerá uma Roda de Conversa sobre Depoimento sem dano possivelmente com a 186
participação da Marília do Tribunal de Justiça. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a 187
reunião, e eu, Celso Renato Silva, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será 188
assinada por mim e pelos demais presentes. Belo Horizonte, 02 de Junho de 2012. 189